

M.A. History
Semester ~~IV~~
Paper ~~II~~ (Optional)
State in India
भारत में राज्य

Max. Marks. 40 +10(CCE) = 50

Unit - 1 Local self government under Lord Ripon and its development in the later period, Dyarchy under the Government of India Act. And its functioning (Act of 1919) Nehru Report.

काई 1 रिपन के अधीन स्थानीय स्वशासन का विकास, शासन अधिनियम के अन्तर्गत द्वैत शासन एवं उसके कार्य (1919 का अधिनियम) नेहरू रिपोर्ट।

Unit - 2 Stages of development of Nationalist state in India - Government of India Act 1935- ~~causes, provisions of Act of 1935~~, The federal structure, Provincial Autonomy and its functioning, Cabinet mission plan, its proposals and formation of Interim Government.

काई 2 भारत में राज्य के विकास के चरण - ~~1935 का भारत शासन अधिनियम = कारण, 1935 के अधिनियम की भाससे, संघीय ढांचा, प्रान्तीय स्वतंत्रता एवं उसके कार्य, केबिनेट मिशन योजना उसके प्रस्ताव, अन्तरिम सरकार का गठन।~~ 1935 का भारत शासन अधिनियम

Unit - 3 The British Paramountancy and Indian States - The policy of Ring Fence, the policy of subordinate isolation under the British rule, the policy of subordinate union, the policy of equal Federation.

काई 3 ब्रिटिश परभोत्वर्षता एवं भारतीय राज्य - रिंग फेंस की नीति, अधीनस्थ अलगाव की नीति, अधीनस्थ संघ की नीति, समान संघ की नीति।

Unit - 4 The state on the eve of transfer of power, chamber of princes, the smaller states union, merger of states- Junagarh, Hyderabad and Kashmir in Indian Union, integration of state and role of Ballabh Bhai Patel.

काई 4 हस्तांतरण की पूर्व संघ्या पर भारतीय राज्य - नरेन्द्र मण्डल व छोटे राज्यों का संगठन, राज्यों का विलिनीकरण - जूनागढ़, हैदराबाद व काश्मीर का भारतीय संघ में विलिनीकरण, राज्यों का एकीकरण व सरदार बल्लभभाई पटेल की भूमिका।

Unit - 5 Historical debate on the nature of Government in Medieval and Modern times -

- ~~Theoretic structure of Sultnate age state.~~
- ~~Turk mongol theory of Kingship~~
- Local self government in British Age
- Indianisation of Indian council.
- Welfare state in India.

① Turk mongol of Kingship

20/8/18

S. Jain
28.8.2018

28.8.18

28.8.2018
महा जीजा मोत

28.8.18
28.08.18

28/8

uggested Reading:

- ade - Rise of the Maratha power
- Sarkar - Shivaji and his Times
- Sarkar - House of Shivaji
- Desai - New History of the Marathas Vo. I, II, III
- Desai - Main Currents of Marathas History.
- Dighe - Bajirao-I and the Maratha Expansion
- Sinha - Rise of the Peshwas.
- Sharma - Maratha History Re-examined
- Shore - Tarabai and her Times
- Shrivastan - Bajirao - I The Great peshwa
- Surkar - Fall of the mughal empire, Vo. I, II, III & IV.
- Walker - Third Battle of panipat
- Sen - Military System of the Maratha
- in 1911 - History of the Maratha

1 m /

S. JANA
28.8.2018

[Signature]
28-8-2018

[Signature]
28.8.18

[Signature]
28.8.18

[Signature]

[Signature]
28/8/18

[Signature]
28/8/18

[Signature]
प्राचार्य
माता जीजाबाई शास. महाविद्यालय
मोती तपोला, इन्दौर